
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  33 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

RESOLVE
I- Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: CRIS-
TIANE SERIQUE MONTEIRO, Odontóloga, MF nº 57174941-1, EMERSON 
SANTIAGO MONTEIRO, Agente Administrativo, MF nº 5808987-2, e ELIUDY 
DA SILVA BRANDÃO, Agente Administrativo, MF nº 5913561-1 para sob a 
presidência do primeiro, apurar as circunstâncias que levaram ao presente 
fato, conforme Art. 199 do RJU/94-PA.
II- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 645977

ERRATA
.

PORTARIA No 031/2021-GAB/HRS DE 08 DE ABRIL DE 2021.
Onde se lê: Cargo: BIOQUIMICO
Leia-se: Cargo: Tec. Patologia Clinica
PORTARIA No 032/2021-GAB/HRS DE 08 DE ABRIL DE 2021.
Onde se lê: Cargo: BIOQUIMICO
Leia-se: Cargo: Tec. Patologia Clinica

Protocolo: 646038

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 050 DE 14 DE ABRIL DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do PAE nº 
2021/351790;
Considerando que a servidora concedeu 30 (trinta) dias de Licença premio 
referente  ao triênio 17/05/2006 a 16/05/2009, através da PORTARIA Nº 
020 de 18.02.2021, publicada no DOE nº  34.496 de 19.02.2021;
Resolve:
CONCEDER a servidora NELY LUCIA DA SILVA CASSIANO Id. Funcional nº 
3276651/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Di-
retoria de Planejamento da Infraestrutura de Transportes, 30 (trinta) dias 
restante de licença prêmio no período de 05.04 a 04.05.2021, correspon-
dente ao triênio 17/05/2006 a 16/05/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 14 de abril de 2021.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 645894

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2020/387602
Nº DO CONTRATO: 011/2021
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto à execução dos serviços de 
Drenagem nas Rodovias PA-459, nos Km 10, km 26, km 38 e Rodovia PA-
461 no Km 15, trecho Brejo Grande do Araguaia / Santa Izabel do Araguaia 
- Entr. BR-153 / Entr. PA-459, na Região de integração do Carajás, sob a 
jurisdição do 5º Núcleo Regional.
VALOR GLOBAL: R$ 1.190.488,41 (um milhão, cento e noventa mil, qua-
trocentos e oitenta e oito reais e quarenta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2021.
FORO: COMARCA DE BELÉM  PRAZO: 120 dias.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 010/2020 – SETRAN.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade: 29101, Programa de Trabalho: 26.782.1486.7429, Natureza da 
Despesa: 449051, Fonte de Recurso: 010100000 e Origem do Recurso: Tesouro.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: G. R. FROTA EIRELI
CNPJ: 15.376.197/0001-35
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 645896

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 016/2021.
OBJETO: Construção de 01 (uma) ponte em estrutura mista (concreto e 
aço), sobre o Rio Alto Capim (560,00m x 10,00m), localizada na PA-256, 
km 107, trecho BR-010 (Paragominas) / Distrito de Canaã (Ipixuna do 
Pará), no município de Paragominas, na Região de integração do Rio Ca-
pim, sob a jurisdição do 7º Núcleo Regional.

Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 26/04/2021, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 27/05/2021.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 15 de abril de 2021.

Protocolo: 645833
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 001/2021
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de máquinas para a 
SETRAN visando a recuperação das estradas vicinais dos municípios com 
ligação ao município de Belém.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentaria: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505 Natureza da Despesa: 449052
Origem do Recurso: Tesouro
Fonte do Recurso: 6101000000
DATA DE ABERTURA: 03/05/2021.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 16 de abril de 2021.
Thayana Araujo Guimaraes
Pregoeira – SETRAN

Protocolo: 645964
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 017/2021.
OBJETO: Pavimentação da PA-380, trecho: Entr. BR-316 (Vila Quatro Bo-
cas) / Entr. PA-324, com extensão de 8,00 Km, na Região de Integração 
Caetés, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 28/04/2021, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 02/06/2021.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 15 de abril de 2021.

Protocolo: 645999

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO DE SERVIÇOS, 
SEM REFLEXO FINANCEIRO, AO CONVÊNIO.
Nº. do Convênio: 004/2019  Processo nº 2019/180064
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 15/04/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo referente ao acréscimo e decrésci-
mo de serviços estipulados no plano de trabalho (fls. 210 à 215) inerente 
ao Convênio nº. 004/2019 é decorrente da solicitação feita pela CONVE-
NENTE nos termos do Ofício nº. 085/2021 –GPM/BA, que solicita a alte-
ração no plano trabalho em decorrência de duas das pontes que seriam 
contempladas sofreram problemas nas suas estruturas, sendo necessária 
a intervenção para realização de serviços emergências da prefeitura, uma 
vez que, o tombamento deixou algumas colônias isoladas. Assim, visando 
reestabelecer a trafegabilidade dos moradores da zona rural do município, 
a prefeitura solicita a substituição das pontes, sem reflexo financeiro con-
forme justificativa técnica (fls. 207 a 209) e nota técnica (fls. 217 e 218), o 
fundamentado na Cláusula décima, parágrafo único do termo de convênio, 
bem como o art. 65 da Lei nº. 8.666/93 e no art. 7º do Decreto Estadual 
nº 733/2013, passando consequentemente os documentos supra referen-
ciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH - CNPJ n° 
01.595.320/0001-02
CEP: 68.555-100  Logradouro: Av. Paraná, Nº 27, Bairro: Centro  Cidade: 
BANNACH  UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 645780
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE SERVIÇOS, COM 
REFLEXO FINANCEIRO AO CONVÊNIO.
Nº. do Convênio: 001/2019  Processo nº 2019/43667
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 29/03/2021


